
                                                                                                                                89719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1510
D.l.gs. 117/2017 - Codice del Terzo settore, artt. 72 e 73 - Approvazione schema di Accordo di Programma 
annualità 2025-2026-2027. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 51 c.2 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per iscrizione risorse complessive pari a € 4.013.238,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1	 di prendere atto dell’avvenuta assegnazione in favore della Regione Puglia, con D.M. del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 124 del 07.08.2025, di risorse pari a complessivi € 4.013.238,00, di 
cui € 1.148.439,00 per l’annualità 2025, € 1.360.717,00 per l’annualità 2026 ed € 1.504.082,00 per 
l’annualità 2027, riferite al fondo di cui all’art 72 e 73 del Codice del Terzo Settore D.l.gs. 117/2017 
destinate al finanziamento dell’Accordo di programma per il sostegno allo svolgimento di attività di 
interesse generale da parte di Organizzazioni di volontariato, Associazioni di promozione sociale e 
Fondazioni di Terzo Settore;

2	 di autorizzare, la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 
al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43/2024, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, per complessivi € 4.013.238,00 come indicato nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente documento istruttorio;

3	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

4	 di approvare lo schema di “Accordo di programma per il sostegno allo svolgimento di attività di 
interesse generale da parte di Organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale 



89720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

e Fondazioni di Terzo Settore” trasmesso dalla Direzione Terzo Settore e Responsabilità Sociale di 
Impresa, allegato “A” alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5	 di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà gli 
adempimenti conseguenti al presente deliberato, compreso ogni adempimento connesso 
all’approvazione dell’Avviso Pubblico e agli interventi in materia di politiche sociali più necessitanti 
dell’apporto delle risorse assegnate con Decreto del 7 agosto 2025 e disporre ogni adempimento 
attuativo e conseguente al presente provvedimento;

6	 di delegare la Dirigente della Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà, alla sottoscrizione 
dell’Accordo di Programma con il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, secondo lo schema 
allegato, autorizzandolo altresì ad apportarvi modifiche non sostanziali qualora necessario in fase di 
perfezionamento.

7	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                89721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

ai sensi dell’art. 51 c.2 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.  per 
pari a € 4.013.238,00.

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 



 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’e

 D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’appro
genere, denominata “Agenda di Genere”;



la legge 30 dicembre 2024, n. 207, concernente il «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

 la Legge 6 giugno 2016, n.106 “
universale” all’art ”





 il D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), 
legge 6 giugno 2016, n. 106” ha approvato il quadro generale della Riforma del Terzo Settore, 

attivazione di ciascuna filiera istituzionale regionale per l’avvio delle azioni di recepimento della nuova 

 il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 112. “Revision
dell'articolo 2, comma 2, lettera c) della legge 6 giugno 2016, n. 106” ha riformato la disciplina 
nazionale dell’impresa sociale, aprendo importanti prospettive di crescita del sistema delle impres

significative iniziative per lo sviluppo dell’economia sociale



89722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

 l’articolo 72 del citato codice (D.Lgs.
del fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale, istituito dall’articolo 9, 

associative di cui all’articolo 41 del codice, lo svolgimento di attività di interesse generale, individuate 
all’articolo 5 del codice medesimo, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da 

 l’articolo 73 del codice (D.Lgs. n. 117/2017) disciplina le ulteriori risorse finanziarie statali 

le politiche sociali, con particolare riguardo, tra l’altro, alle attività delle organizzazioni di volontariato 
e delle associazioni di promozione sociale, rinvenienti dall’articolo 12, comma 2 della legge 11.8.1991, 
n. 266; dall’articolo 1 della legge 15.12.1998, n.438; dall’articolo 13 della legge della legge 7.12.2000, 



le risorse di cui all’articolo 73, la specifica destinazione delle stesse tra le finalità legislativamente 

 l’atto di indirizzo adottato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali con il D.M. n. 
, previa acquisizione dell’intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

€
ripartiti nell’arco temporale dei tre ann

 . n. 124/2025 l’importo complessivo di 
€ € 1.148.439,00 per l’anno 2025, € 1.36
l’anno 2026 ed € 1.504.082,00 per l’anno 2027;

 con PEC del 13/10/2025 è stato trasmesso dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali l’Accordo di 

 l’art. 15 d

ai sensi dell’art 6 del Accordo di Programma per il triennio 202
€ 

 a prima tranche, corrispondente all’intero finanziamento previsto per l’anno 2025, pari ad € 1.148.439,00, 
verrà trasferita all’atto dell’avvenuta registrazione del decreto mini

 seconda tranche, corrispondente all’intero finanziamento previsto per l’annualità 2026, pari ad € 

decorrenti dalla comunicazione di cui all’articolo 4, del primo report di monitoraggio annuale, attestante 
l’avvenuto impegno di spesa, da parte della Region


 nella misura corrispondente all’intero finanziamento previsto per l’annualità 202 , pari ad € 

, nell’ipotesi
trasmesso dalla Regione entro ventiquattro mesi decorrenti dalla comunicazione di cui all’articolo 4, si 
attesti l’avvenuta spesa, da parte della Regione medesima, di un importo pari ad al

 –
alla Regione, presso la Banca d’Italia;



 la sottoscrizione dell’Accordo di Programma 202



                                                                                                                                89723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

prendere atto dell’avvenuta assegnazione in favore della 

€ 4.013.238,00 € 1.148.439,00 per l’annualità 2025, € 1.360.717,00 per 
l’annualità 2026 ed € 1.504.082,00 per l’annualità 2027 riferite al fondo di cui all’art 72 e 73 del Codice del 

destinate al finanziamento dell’
’Accordo stesso con

variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs

per l’iscrizione 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

Il presente provvedimento comporta la variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs n. 118/2011 e 

, finalizzata all’iscrizione di risorse per complessivi € 4.013.238,00

–

€ 1.148.439,00 € € 1.504.082,00

–

€ 1.148.439,00 € 1.360.717,00 +€ 1.504.082,00



89724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

L’operazione contabile proposta assicura 

All’accertamento dell’entrata e all’

consentire l’utilizzo e la finalizzazione delle risorse assegnate a Regione Puglia 

i prendere atto dell’avvenuta assegnazione in favore della Regione Puglia, con D.M. 
iche Sociali n. 124 del 07.08.2025, di risorse pari a complessivi € 4.013.238,00, di cui € 

1.148.439,00 per l’annualità 2025, € 1.360.717,00 per l’annualità 2026 ed € 1.504.082,00 per l’annualità 
riferite al fondo di cui all’art 72 e 73 del Codice 

finanziamento dell’Accordo di programma per il sostegno allo svolgimento di attività di interesse generale 

,  la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al 

€ 
“copertura finanziaria” del presente documento istruttorio;

l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 

conseguentemente all’approvazione della presente del
di approvare lo schema di “Accordo di programma per il sostegno allo svolgimento di attività di interesse 

Settore” trasmesso dalla Direzione Terzo Settore e Responsabilità Sociale di Impresa, allegato “A” alla 

adempimento connesso all’approvazione dell’Avviso 
agli interventi in materia di politiche sociali più necessitanti dell’apporto delle risorse assegnate 

dell’Accordo di Programma con il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, sec

etto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6,
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

delle misure di Innovazione Sociale e degli Interventi per l’Economia Sociale

“ ”
Riccarda D’Ambrosio

investimenti per l’innovazione sociale, disabilità e invecchiamento attivo

Maria Rosaria
Siconolfi
16.10.2025
11:36:10
GMT+01:00

Riccarda
D'Ambrosio
16.10.2025
13:34:40
GMT+02:00

Visciano
Silvia
16.10.2025
13:37:36
UTC

Laura Liddo
16.10.2025
13:47:15
GMT+02:00



                                                                                                                                89725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del pres

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Valentina Romano
16.10.2025 15:05:28
GMT+02:00

Michele Emiliano
17.10.2025
14:41:13
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/10/2025 18:00

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



89726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

DE
LI

BE
RA

  N
. …

. -
  

La
ur

a 
Li

dd
o

16
.1

0.
20

25
 1

3:
47

:1
5

G
M

T+
02

:0
0



                                                                                                                                89727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

dell’art. 51 c.2 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per i
a € 4.013.238,00.

Laura Liddo
16.10.2025 13:47:15
GMT+02:00



89728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI INTERESSE GENERALE DA 

revità come “Ministero”, rappresentato dal 

l’8 

per brevità come “Regione”, 

rappresentata dal dr. xxxx, nella sua qualità di…. ; 

l’articolo 118 della Costituzione prevede che le funzioni amministrative 

sono attribuite ai Comuni, salvo che, per assicurarne l’esercizio unitario 

Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma 

la L. 6 giugno 2016, n.106, recante “

Terzo settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile 

iversale”, all’articolo 1, comma 1, al fine di sostenere l’autonoma 



                                                                                                                                89729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

partecipazione, l’inclusione e il 

“Codice del Terzo settore”

l’art.

“

”, assegna al medesimo 

l’articolo 72 del citato codice disciplina le modalità di funzionamento ed 

dall’articolo 9, comma 1, lettera g) della citata legge 



89730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

all’articolo 41 del codice, lo svolgimento di attività di interesse generale, 

individuate all’articolo 5 del codice mede

attuazione di accordi sottoscritti, ai sensi dell’articolo 15 della legg

241/1990, con le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2,

l’articolo 73 del codice disciplina le ulteriori risorse finanziarie statali 

riguardo, tra l’altro, alle attività delle organizzazioni di volontariato e delle 

l’atto di indirizzo adottato

, previa acquisizione dell’intesa della 

€ ,00 ripartiti nell’arco temporale dei tre anni tra le Regioni



                                                                                                                                89731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

l’importo complessivo di € 

€ per l’anno 202 , € per l’anno 202 ed €

per l’anno 202

l’art. 15 della L. 241/1990, e successive modificazioni ed integrazioni,

ne dell’ente pubblico sia 

costi organizzativi a proprio carico), sia un’importante capacità 

la risoluzione adottata dall’assemblea generale dell’ONU in data 

25.9.2015 ha individuato gli obiettivi dell’Agenda 2030 per 



89732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

e dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa, in 

l’implementazione delle attività di interesse generale richiede il massimo 

verso cui orientare l’azione e le risorse finanziarie, che tengano conto delle 

peculiarità di riferimento dell’azione degli enti del Terzo settore a livello 

l’ottimizzazione nell’impiego delle risorse disponibili, attraverso un 

sin dall’entrata in vigore del Codice d

metodologia collaborativa tra il Ministero e le Regioni nell’applicazione 

permesso di sviluppare un’efficace rete di interventi inseriti entro la cor



                                                                                                                                89733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

OGGETTO DELL’ACCORDO

interventi diretti a sostenere l’implem

generale, di cui all’articolo 5 del codice, da parte delle organizzazioni di 

iscritte nell’anagrafe delle Onlus, di cui 

all’articolo 10 del D. Lgs. 4 dicembre 1997, n. 460, per effetto del dettato 

dell’articolo 101, comma 3, del Codice, in combinato disposto con il 

mma 2, lettera a), nonché con l’articolo 34, 

dell’efficacia degli interventi, concorrere al 



89734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

nell’Agenda 2030 per uno sviluppo sostenibi

Promuovere un’agricoltura sostenibile

Fornire un’educazione di qualità, equa ed inclusiva, 

Raggiungere l’uguaglianza di genere e l’empowerment 

sostenibile, un’occupazione pi

prioritarie di intervento individuate nell’atto di indirizzo in premessa citato 



                                                                                                                                89735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

nell’ambito della propria autonomia legislativa e programmatoria. 

DURATA DELL’ACCORDO

data di comunicazione dell’avvenuta registrazione, nei modi di legge, del 

all’art. 12 della legge n. 241 del 1990.

l’esecuzione del programma con un finanziamento triennale di

€ 

€ € €

€ € € 955.955



89736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

orrispondente all’intero finanziamento previsto per 

l’anno 202 € verrà trasferita all’atto dell’avvenuta 

La seconda tranche, corrispondente all’intero finanziamento previsto per 

l’annualità 202 , pari ad € 

comunicazione di cui all’articolo

annuale, attestante l’avvenuto impegno di spesa, da parte della Regione 

, corrispondente all’intero finanziamento previsto per 

l’annualità 2027, pari ad € 

dalla comunicazione di cui all’articolo 4, del secondo report di 

monitoraggio annuale, attestante l’avvenut

Banca d’Italia.

procedurale dell’accordo



                                                                                                                                89737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

descrizione dell’attuazione degli interventi realizzati in esecuzione del 

mediante versamento all’entrata del bilancio dello Stato.   

REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’

assunte ed i risultati conseguiti, fatto salvo l’eventuale esercizio dei poteri 

ità con quanto previsto dall’ordinamento vigente.

dalla richiesta del Ministero, mediante versamento all’entrata del bilancio 



89738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

PUBBLICITA’

fine il logo ufficiale di quest’ultimo.

dell’accordo.



                                                                                                                                89739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
BSI DEL 2025 35 20.10.2025

D.L.GS. 117/2017 - CODICE DEL TERZO SETTORE, ARTT. 72 E 73 - APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI
PROGRAMMA ANNUALITÀ 2025-2026-2027. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE

2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51 C.2 D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. PER ISCRIZIONE RISORSE COMPLESSIVE PARI A €
4.013.238,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/10/2025 17:59

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


